PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 188/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 07 de junho de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Feira de Conhecimentos (FECON) destina-se a estudantes e professores das escolas da Rede

Municipal de Ensino do Recife (RMER) e se configura como espaço de aprendizagem e de

troca de saberes, na medida em que proporciona a participação colaborativa em projetos de

pesquisa dos quais resultem trabalhos inovadores de caráter multidisciplinar e cujo

desenvolvimento tenha como base o Método Científico.

Diante do exposto e atendendo às solicitações dos gestores escolares, informamos que a

realização da 1º etapa da FECON (Etapa Escolar), prevista para acontecer até 29 de junho,

foi prorrogada e as unidades educacionais podem realizar a Feira, nas escolas, até 15 de

agosto de 2018. Desta forma, a data da inscrição para a Etapa Municipal será até 17 de agosto

de 2018, apenas pelo site www.feconrecife.educ.rec.br

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso, para ampla divulgação.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.feconrecife.educ.rec.br/